Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32846

II- Os servidores citados constituirão Comissão de Avaliação de
Bens Móveis Inservíveis da SEMAS, e será presidida pelo primeiro
integrante e tem a função de realizar procedimentos referentes
a processos de Doação de bens a entidades fi lantrópicas pelo
período de 01 (um) ano, e entrará em vigor contado a partir da
data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO JORGE DA SILVA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em
exercício.

Protocolo 805907

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 00259/2015-GAB/SEMAS DE 11 DE MARÇO
DE 2015

OBJETIVO: VISITA A SEDE DA EMPRESA ATEM’S DISTRIBUIDORA
DE PETRÓLEO S.A, QUE PRETENDE SE INSTALAR NO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MANAUS/AM
PERIODO: 13/04 A 15/04/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES -
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE)
- 5895460/1 - MARIA BEATRIZ DA ROSA BENTES DE MELO -
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5888710/1 - YURI TEIXEIRA NUNEZ - (TECNICO EM GESTAO
DE MEIO AMBIENTE )
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
PORTARIA Nº 00262/2015-GAB/SEMAS DE 11 DE MARÇO

DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO REFERENTE AO PROJETO
DIÁLOGO POLÍTICO OCDE-BRASIL SOBRE GONERNANÇA DA
ÁGUA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 11/03 A 12/03/2015 (01 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/SECRETARIO ADJUNTO)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
PORTARIA Nº 00263/2015-GAB/SEMAS DE 11 DE MARÇO

DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS: REALIZAREM CAPACITAÇÃO
TÉCNICA EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL E VISITA TÉCNICA EM
ESCOLA E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALVATERRA/PA E SOURE/PA
PERIODO: 17/03 A 20/03/2015 (03 e ½ DIÁRIAS).
SERVIDORES:
- 57215529/1 - DEILIANY LIMA SOUZA - (TECNICO EM GESTAO
DE MEIO AMBIENTE)
- 5753813/3 - IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA GUEDES

- (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)

- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)

ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Protocolo 805623

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00251/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de
Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;

RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ROSA MARIA
BRITO LOPES 5094518/1 2013/2014  16/03 à 14/04/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 805513

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00247/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do
servidor STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA, matricula
nº 57175268/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal,
lançada na PORTARIA Nº 00026/2015-DGAF/GAB/SEMAS de
12/01/2015, publicado no DOE nº 32808 de 15/01/2015,
referente ao exercício 2013/2014, que seria de 02/03/2015 a
31/03/2015 para 17/03 a 15/04/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 805507

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0249/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
R E S O L V E:
Excluir da PORTARIA Nº 00085/2015-DGAF/GAB/SEMAS de
16/01/2015, publicado no DOE nº 32817 de 28/01/2015,
tornando sem efeito as férias do servidor ADINAMAR SIQUEIRA
MOREIRA, matricula nº 5085390/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, referente ao exercício
2014/2015, por necessidade de serviço.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 805526

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 23343/2013

NOME DO INFRATOR: ARCIDIO ORNELA FILHO
INFRAÇÃO: O interessado enquadrou-se no Art. 118, inciso VI da
Lei Estadual nº 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 81, inciso III do
Decreto Federal nº 6.321/2001 e art. 66 do Decreto Federal nº
6.514/2008.
PENALIDADE: A Secretaria de estado de Meio Ambiente,
através de seu titular julgou improcedente o Auto de Infração
nº 2216/2013, lavrado em desfavor da autuada, sendo este
arquivado, ante o vicio formal constatado, nos termos do art.
137, inciso III da Lei 5.887/1995, observando as formalidades
legais.

Protocolo 805984

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 17051/2013

NOME DO INFRATOR: TRANSGLOBAL NORTE TRANSPORTES
LTDA
INFRAÇÃO: O interessado enquadrou-se no Art. 118, inciso VI da
Lei Estadual nº 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 18, §4º da Resolução
CONAMA nº 237/1997.
PENALIDADE: A Secretaria de estado de Meio Ambiente,
através de seu titular julgou por ANULAR o Auto de Infração nº
2149/2013-GERAD, lavrado em desfavor da autuada, sendo este
arquivado, ante á ausência de motivação para a lavratura do
mesmo, nos termos do art. 473/STF, observando as formalidades
legais.

Protocolo 806002

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.67 DE 12 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 e ½  (duas e meia) diárias ao servidor Israel Alves de
Oliveira, matrícula nº57207773, ocupante do cargo de Gerente
Regional, para atender as despesas de viagem a Uruará .
Objetivo: Realizar planejamento das ações para 2015 em parceria
com a Secretaria de Agricultura, CEPLAC, EMATER, STTR e reunir
com representantes do Conselho de Desenvolvimento Rural
Sustentável-CDRS, no período de 18 a 20/03/2015, conforme o
processo nº. 2015/98291 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 805815

PORTARIA Nº. 68 DE 12 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 e ¹/² (duas e meia) diárias  à Servidora Rosane Acácio
Rosa da Silva matricula 5905874, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão ambiental-Engenharia Agronômica, para  atender
as despesas de viagem a Uruará. Objetivo: Realizar Ofi cina
de diagnóstico Rural Participativo com agricultores familiares
do PROSAF 2015, período de 18 a 20/08/2015, conforme o
processo nº. 2015/98384  e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 805816

PORTARIA Nº. 069 DE 12 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Djavan
Ulisseis de Lima Farias, matrícula nº.54186774, ocupante do
cargo de Extensionista Rural II / Técnico em Agropecuária, para
atender as despesas de viagem a Uruará. Objetivo: Visita técnica
e mapeamento das áreas dos agricultores atendidos com a
implantação dos Sistemas Agrofl orestais-Saf’s, no período de 18
a 20/03/2015, conforme o processo nº. 2015/98327 e o Art.145
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 805818

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 352/2015-SAGA/SEGUP
BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2015.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações
Públicas do Estado do Pará.